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Tisztelt Közgyűlés! Hölgyeim és uraim! Kedves barátaim! 

 
Ismét eltelt egy év, eljött az ideje, hogy munkánkról számot adjunk. Évek óta elnöki beszámolóm 
elején elmondom:  

Hölgyeim és uraim, kedves barátaim! VAGYUNK! Ez a legfontosabb, ennek nagyon kell 
örülnünk. Vagyunk, de egyre nehezebben! A 2009-es év is számtalan sikert hozott, de sajnos, 
kudarcban is volt részünk. Azt mondhatnánk, hogy ez így van az élet más területén is, ezért nem kell 
félreverni a harangot, előbb vagy utóbb minden megoldódik. Reméljük, hogy a mi nehézségeink, 
problémáink is megoldódnak, de ezt csak úgy tudjuk megvalósítani, ha gondjainkról nyíltan beszélünk, 
és még időben, közösen igyekszünk gyógyírt találni problémáinkra. 

Tavaly ilyenkor tisztújító közgyűlést tartottunk, vezetőségünk részben megújult. Újdonság 
volt, hogy a közgyűlésünket követő vezetőségi ülésen új formában osztottuk el az előttünk álló 
feladatokat. Eszerint mindenki kapott egy főfeladatot, remélhetőleg testreszabottat, amit egy 
munkacsoport segítségével igyekezett elvégezni. Jelen beszámolómban az általános beszámolnivaló 
mellett igyekszem a munkacsoportok elvégzett munkájáról is számot adni. 
 
Mint minden beszámolómban az ideiben is elsőként  

A TAGSÁGRÓL ÉS AZ EGYESÜLETEINKRŐL számolok be. 

A tavalyi közgyűlésünkön arról számoltam be, hogy taglétszámunk alig lépte át az ötezres határt – 
pontosabban 5018 tagunk volt 2008 december 31-én. 2009-ben sajnos nem sikerült elérnünk az 
ötezres határt – igaz, nagyon közel voltunk, és végig reménykedtünk, hogy sikerül, de végül is 4900 
körül alakult a taglétszámunk. Korábban is voltak ingadozások – mindkét irányban – de a 
létszámcsökkenés most már második éve tart. Természetesen felmerül a kérdés, hogy a természetes 
ingadozáson túlmenően, mi ennek az oka? Tavaly már feszegettük ezt a kérdést, úgy véltük, hogy 
egyenes összefüggés van az Ungdomsstyrelsen (US) által megkövetelt emelt tagdíj, valamint a 
szigorított nyilvántartási rendelkezések között. Ezek az okok természetesen befolyásolták létszámunk 
alakulását, de szerintem az utóbbi időben más okai is voltak a tagság apadásának. 

Ez az ok szerintem az, hogy megnyílt előttünk a világ. Ma már szinte miden tagunknak van 
internethozzáférése és parabolavételi lehetősége. 30-40 magyar TV-adó kínálatával nagyon nehéz 
felvenni a versenyt. Azt az élményt, amit a magyar szó jelent, a tagságunk zöme ma már megkapja a 
televízión keresztül, az internetes lehetőségek pedig végtelenek. És ha még mindehhez 
hozzávesszük a fapados járatok olcsó útjait, akkor megérthetjük, hogy ezek együttesen olyan 
helyzetet teremtettek, ahol a közösségi életnek már nincs olyan jelentősége, mint korábban. Ez ellen 
nagyon nehéz lesz védekezni, hagyományos programjainkkal szinte lehetetlen. Meg kell találnunk 
azokat a programokat, rendezvényeket, amelyek a jövőben is népszerűek lesznek, és ezek 
segítségével kell igyekeznünk megtartani, illetve növelni a taglétszámot. Az elmúlt évek azt 
bizonyítják, hogy a gyermek- és ifjúsági programok nagyon népszerűek, ezekre még azok a szülők is 
elhozzák gyerekeiket, akik egyébként abszolút passzívak. És ha már eljönnek, akkor rajtunk múlik, 
hogy találjunk olyan programot számukra, amely során remélhetőleg kedvet kapnak az aktívabb 
részvételre. 

 Van még egy komoly ok a tagság hangulatának visszaesésére: mind többen és többen 
tették-teszik fel a kérdést: miért erőlködünk magyarságunk megtartásáért, hisz be kell látnunk, hogy 
sehol sincs ránk szükség, egyszerűen leírtak bennünket. Megértem ezt a borúlátó hangulatot, hiszen 
az elmúlt évek nem igazán a nemzet összetartásáról és felemelkedéséről szóltak. Ennek ellenére 
nekünk, választott tisztségviselőknek, nem szabad megengednünk, hogy ez a borúlátás általános 
letargiához vezessen. Lelket kell öntenünk a kétkedőkbe, megértetni velük, hogy magyarságunkat 
nem másoknak akarjuk megtartani, hanem magunknak, gyermekeinknek és a nemzetnek. Bízzunk 
benne, hogy előbb vagy utóbb vége szakad ennek a nemzetellenes állapotnak, felébred az ország és 
a nemzet Csipkerózsika-álmából. Valamikor a 80-as években olvastam egy interjút Sütő Andrással. 
Az újságíró, többek közt, megkérdezte, hogy az író szerint hány magyar él Erdélyben. Kétmillió, volt a 
válasz. De ha egyszer érdemes lesz magyarnak lenni, akkor három millió. Bízzunk benne, hogy eljön 
még az ideje annak, hogy érdemes lesz magyarnak lenni, és ennek meglesz a pozitív hatása 
közösségünkre is. 

Ma délelőtt meghallgattuk az egyesületeink beszámolóit. Összességében megállapítható, 
hogy gondjaik és nehézségeik ellenére, egyesületeink jól működtek. Számtalan klubest, egyesületi 
program, anyanyelvi és ifjúsági program, ifjúsági és felnőtt-táborok, cserkészfoglalkozások, anyanyelvi 
tábor, könyvkiadás, karitatív munka igazolja munkájuk eredményességét. Nagyszerű eredménynek 
tartom, hogy 2009-ben is, az előző évekhez hasonlóan, az egyesületi rendezvények száma 1100 és 
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1200 között mozgott. Ezek az eredmények rendkívüli munkát igényeltek az egyesületek vezetőitől és 
segítőtársaiktól. Ezekre büszkék lehetünk, hiszen olyan mennyiségű és minőségű munka van 
mögöttünk, amire egy több tucat állandó alkalmazottat foglalkoztató szervezet is büszke lehetne. Hála 
és köszönet nektek! Gratulálunk a sikereitekhez, és kérjük a Fennvalót, hogy adjon Nektek erőt, 
egészséget és elszántságot további munkátokhoz! 

Több egyesületünknél vezetőségváltás történt. Örömmel állapítható meg, hogy a régiektől, 
szinte minden esetben, fiatalok vették át a stafétabotot. Természetes, hogy ezek a személyi 
változások eleinte súrlódásokat is okozhatnak. Kérem a „régieket”, hogy türelemmel és megértéssel 
fogadják az újakat, és ahol lehet, segítsék munkájukat. Fogadják el: az újak nem mindent csinálnak 
úgy, mint elődeik, de ez természetes, és ugyanakkor az egyesület megmaradásának feltétele. 

A gondok szinte kivétel nélkül személyi eredetűek. Remélem, hogy a jövőben egyre többen 
fogják megérteni, hogy a közösségi életben nincs helye a személyeskedésnek, a felesleges vitáknak, 
az alpári támadásoknak. A tagság mindenütt jókedvet, megértést és elkötelezettséget kíván, ellenkező 
esetben egyszerűen kimarad az egyesületi életből. Minden vezető tudatában kell legyen annak, hogy 
nem elegendő a jó program; az egyesület sikeres működésének fontos része a működési szabályok 
betartása. A pénzügyek pontos és átlátható vezetése, az adminisztratív szabályok betartása legalább 
olyan fontos, mint a népszerű programok! 

Mint minden évben, tavaly is ünnepelt néhány egyesületünk kerek évfordulót. 2009-ben a 
SOMIT és az eskilstunai egyesületünk ünnepelt. Gratulálunk mindkét egyesületnek az elért 
eredményeihez, kívánjuk, hogy legyen erejük hasonló szinten folytatni áldásos munkájukat, a tagság 
és mindnyájunk örömére. 
 

 
GAZDASÁGI HELYZETÜNK 
 
Az elmúlt év pénztári beszámolóját és az ellenőrök jelentését természetesen külön is meghallgatjátok. 

Elöljáróban annyit, hogy hála a gondos, takarékos gazdálkodásnak és a sikeres 
pályázatoknak, gazdaságilag rendkívül jó évet zártunk. 

A 2008-as közgyűlési határozat, amely szerint a csökkent támogatás ellenére 
programjainkat és működéseinket a korábbi évek szintjén tartjuk, tavaly is nem kis feladat elé állította 
a tagságot és a vezetőséget. Több, mint 100 ezer koronát kellett előteremteni – 
adományokból,  pályázatokból, tagdíjakból és egyéb bevételi forrásokból. Örömmel jelentem, hogy 
vállalt kötelezettségeit úgy a tagság, mint a vezetőség teljesítette, a plusz bevétel közel 200 ezer 
korona volt. Ennek nagy része pályázati pénz. 2009-ben sikeresen pályáztunk, elsősorban 
Magyarországon. Sikerünk titka, hogy döntéshozó vagy előkészítő státuszban levő személyeket 
hívtunk meg Svédországba, győződjenek meg saját maguk, itt a helyszínen munkánkról. Az itt 
tapasztalt benyomásaik meggyőzték őket, hogy érdemes munkánkat támogatni, mert minden fillért 
tevékenységünkre és működésünkre fordítunk. 

Szintén örömmel jelentem, hogy sikerült kifizetnünk a Kristianstad-i Magyar Otthon utolsó 
részletét. Ez nagyon nagy öröm és megkönnyebbülés számunkra. Itt ragadom meg az alkalmat, hogy 
köszönetet mondjak a Magyar Ház Közösségének és a Katolikus Körnek, hogy néhány évvel 
segítségünkre siettek, és kölcsönözték azt az összeget, amivel még tartoztunk. Ez a segítség azt 
jelentette, hogy több tízezer koronát takarítottunk meg a kamatokon. 

Tisztelettel jelentem, hogy anyagi forrásainkat sikerült úgy rendezni, hogy jutott mindenre, és 
közben egy bizonyos egyensúlyt is megtartottunk a különböző kiadási tételek között. Ez utóbbi azért is 
fontos, mert ez az egyik biztosítéka a belső nyugalomnak.  
 

 
PROGRAMOK ÉS RENDEZVÉNYEK  
 
A tavaly új programszervezőnk, pontosabban szervezőink lettek. Nehéz, és nem minden esetben 
hálás feladatot kaptak. A tagság – elsősorban a vidéki egyesületeink – számára egyik legfontosabb 
tevékenységünk az országos programkörutak biztosítása. Nem kis feladat olyan programajánlatot 
öszeállítani, amely mindenkinek tetsszen, ráadásul az anyagi keretünk sajnos véges, az árak pedig 
lassan a csillagoknál járnak. Emlékeztetni szeretnélek Benneteket, hogy Ti döntöttetek két évvel 
ezelőtt arról, hogy milyen jellegű programokat szeretnétek; az esetek többségében Ti tesztek 
programajánlatot, és ezt követően a közgyűléseken döntünk a sorrendről. Ennek ellenére gyakran 
előfordul, hogy kritikát kapunk. Még érdekesebb, hogy nem egyszer fordult elő olyan eset, hogy az 
egyik helyen az egekig dicsértek egy előadást, majd ugyanazt más helyen pedig elmarasztalták. 
Valójában nem szabad ezen csodálkozni, hisz különbözőek vagyunk, számtalan ízlés, igény és 
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elvárás fogalmazódik meg, amit egyszerűen nem lehet teljesíteni. Szeretném, ha megértenétek, hogy 
a SMOSZ olyan programokat hoz, amilyeneket kértek és ajánlotok, természetesen az anyagi 
lehetőségeinkhez igazítva. Szeretném, ha a programszervezők több segítséget és főleg több 
megértést kapnának Tőletek. Állapodjatok meg abban, hogy mit akartok, és ha egyszer 
megállapodtatok, akkor mindenki tartsa magát a közös döntéshez, fogadjátok az előadásokat, mert 
kár sok pénzt kiadni úgy, hogy közben meggondoljátok magatokat, és visszamondjátok az előadást. 
És még valami: kérem, legyetek több megértéssel egymás iránt – ha ma olyan előadás jön, amelyet 
az én közönségem szeret, akkor holnap fogadjam azt a programot is, amelyet a szomszéd egyesület 
tagsága óhajt! 

Összegezve a 2009-es programokat, megfeleltek az elvárásoknak. A visszajelzések alapján 
a legsikeresebb a mikulási előadás volt. 

Tavaly elhangzott, hogy mivel a kulturális programok általában veszteségesek, a kis- és 
középnagyságú egyesületeink egyszerűen nem engedhetik meg maguknak ezeket, habár szeretnék, 
és igény is volna rá, hogy több előadást fogadjanak. 2009-ben is kísérletet tettünk rá egy alkalommal, 
az idén pedig szeretnénk tovább folytatni azt, hogy a SMOSZ bizonyos, drága előadások esetében 
nagyobb anyagi terhet vállal át a kiadásokból, remélve, hogy így minőségileg jobb előadásokat 
hozhatunk, és hogy minden egyesület megengedheti magának a fogadásukat. 

 

MAGYAR HÁZAK 
 
Büszkeségeinkről, a stockholmi Magyar Házról és a Kristianstadi Dél-Svédországi Magyar Otthonról 
szólva örömmel jelenthetem, hogy hála a gondos működtetőknek és karbantartóknak rendben vannak, 
szépülnek és csinosodnak. A stockholmi ház esetében elmondható, hogy a karbantartás és a rezsi 
költségeit kigazdálkodják, ami óriási szó, és csak hálával és köszönettel tudjuk illetni mindazokat, 
akiknek ez köszönhető.  

Örvendetes, hogy ebben a kérdésben áttörés történt Kristianstadban is, ott is sikerült a 
költségek egy részét kigazdálkodni Az elmúlt év tevékenysége igazolja, hogy a ház gondnoksága jó 
kezekben került. 

Örömmel jelentem, hogy tavaly mindkét ház működését sikerült egy komolyabb összeggel 
támogatnunk. Mivel, mint már említettem, ma már mind a két házunk tehermentes, terveink szerint 
lassan hozzákezdhetünk egy komolyabb anyagi tartalékalap összegyűjtéséhez, amellyel a házak 
tatarozását támogatnánk. 
 

 
HÍRADÓ ÉS HONLAP 
 
A tagsággal és a rólunk tudomást szerezni akarókkal a legfontosabb tájékoztató jellegű kapocs az 
évente négyszer megjelenő Híradó és a honlapunk. Akik rendszeresen olvassák a Híradót, 
megerősíthetik, hogy a lap számról számra szebb és tartalmasabb lett. Sántha Ferenc főszerkesztő 
és segítői, munkatársai kitűnő munkát végeztek. A lap és az online változat nem csak tükre a SMOSZ-
nak, hanem mindenki számára élményt nyújtó, olvasmányos, tartalmas, magas minőségű lap.  

A honlapunkat gyakorlatilag Kormos László egymaga szerkeszti. Nincs könnyű feladata. 
Sajnos akadozik részünkről is, és a tagszervezetek részéről is a megfelelő támogatás és 
együttműködés. A honlap szerkesztője csak azt az anyagot tudja kitenni a világhálóra, amit megkap! 
Kérlek Benneteket, hogy a jövőben igyekezzetek naprakész információt küldeni számára, mert a 
honlapunk is – elérhetősége révén – a svédországi magyar élet tükre, amelyet a világ bármely pontján 
megnézhetnek. Kérem, értsük meg: nem elég dolgoznunk csupán, a munkánkról hírt is kell adnunk! 

Szeretném megköszönni mind a Híradó, mind a honlapunk körül tevékenykedőknek kitűnő 
munkájukat! 
 
 

LOBBYTEVÉKENYSÉGÜNK 
 
Szövetségünk egyik fontos tevékenysége a kisebbségvédelem. Minden olyan esetben, amikor úgy 
véljük, hogy valamilyen módon sérülnek az emberi jogok és a demokratikus ügyvitel a 
környezetünkben, – kapcsolatainkat és helyzetünket felhasználva – ezek ellen szót emelünk.  
A közgyűlésünket követő feladatelosztás után ezt az igen fontos feladatunkat egy szakmailag 
felkészült csoport látja. Munkájuk során szorosan együttműködnek a NYEOMSZSZ hasonló 
munkacsoportjával. 
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Habár szerettük volna, hogy ezek a csoportok munkanélküliek legyenek, sajnos a tavalyi év 
is hozott néhány olyan eseményt, amelyre kénytelenek voltunk reagálni. Elsősorban a szlovák 
nyelvtörvény és a szlovákiai kisebbségi jogok sárba tiprása adott okot, hogy reagáljunk. 
Tiltakozásainkat minden esetben eljuttattuk a svédországi és a magyarországi kormányszervekhez, 
EU-parlamenti képviselőkhöz, kérve, hogy hassanak oda, hogy megszűnjenek a szlovákiai 
kisebbségellenes jogtiprások. 

Mivel ismét választások voltak, illetve lesznek Magyarországon, ismét megjelentek a svéd 
írott és elektronikus sajtóban a Magyarország-ellenes cikkek. Hangnemük megegyezik a 
korábbiakéval. Próbáltunk válaszcikkel reagálni, de elutasítottak, mondván, hogy nem kötelességük 
helyt adni a cikkünknek, lévén, hogy nem bennünket támadtak, hanem Magyarországot. Nehezíti a 
helyzetet, hogy szinte szó szerint megegyező cikkek jelentek meg a svédországiakkal egy időben 
Svájcban, Angliában, Németországban, Ausztriában és Dániában is. Mivel valószínűleg egybehangolt 
akciókról van szó, csak az európai testvérszervezeteinkkel, a magyar hivatalos szervekkel és a 
nagykövetséggel közösen lesz némi esélyünk ezeket ellensúlyozni.  
 

KAPCSOLATAINK 
 
A Svédországi Magyar Protestáns Egyházi Közösséggel az együttműködésünk jónak és korrektnek 
mondható. Tagságunk nagyjából azonos, céljaink közösek, és sajnos gondjaink is hasonlóak. A 
közeljövő feladata, hogy megállapodjunk a tångagärdei ház használatának a feltételeiről, és a 
különböző kiemelt programok támogatásáról. 
  
A Magyar Köztársaság Nagykövetségével, a rendszerváltást követően, kapcsolatunk állandó és 
korrekt. 2009 júniusában új magyar nagykövet érkezett Stockholmba Szentiványi Gábor személyében. 
A nagykövet úr mögött gazdag szolgálati lista áll. Kinevezését követően korábbi állomáshelyeiről, 
Angliából és Hollandiából kaptunk a munkásságát méltató leveleket az ottani magyar szervezetektől. 
Habár Svédország soros EU-elnöksége rögtön szolgálatba állás után irdatlan mennyiségű feladat elé 
állította, bokros teendői ellenére igyekezett a SMOSZ-szal tartani a kapcsolatot, illetve együttműködni. 
Ez utóbbi két közös akcióban nyilvánult meg a szlovák nyelvtörvény ellen. 
 
 Az európai magyar szervezetek érdekképviseleti szervezetével, a NYEOMSZSZ-szal és 
tagszervezeteivel nem is kapcsolatról kell beszélnünk, hiszen ott tagok, aktív tagok vagyunk. Ma már 
túlzás nélkül elmondható, hogy a NYEOMSZSZ a nyugati magyarság egyik legjelentősebb 
szervezete. Aktív részvételünkkel 2009-ban néhány igen jelentős eseményre került sor: 

- márciusban útjára indult a NYEOMSZSZ anyanyelvi online újsága, az ŐRSZAVAK. Az évente 
négyszer megjelenő lap egyedülálló, kitűnő minőségű, nagyon nagy segítségére lehet a 
szórvány anyanyelvi oktatásnak. Nem csak az anyanyelvi oktatóknak hasznos és 
olvasmányos, hanem minden szervezeti vezetőnek és olvasónak is. 

- A NYEOMSZSZ kisebbségvédelmi munkacsoportja, szorosan együttműködve a tagországok 
hasonló szerveivel, több sikeres akciót hajtott végre. A tavalyi évben elsősorban a szlovák 
nyelvtörvény elleni tiltakozások és figyelemfelkeltések voltak a főbb események. Tiltakozó 
leveleinket elküldtük az EU legmagasabb döntéshozó szerveihez, tiltakoztunk több 
alkalommal a szlovák kormánynál és a három nyelven megjelent leveleinket megkapták a 
tagszervezeteink is, amelyeket aztán tetszés szerint használhattak saját tiltakozó akciókban. 

- 2009 tavaszán beindult a hetenként jelentkező internetes rádió. 
- az év második felében megjelent a kétnyelvű anyanyelvi tankönyv első kötete, 
- augusztustól az interneten keresztül, naponta közlünk hírösszefoglalót. 
A NYEOMSZSZ 2009-es közgyűlését Prágában tartottuk. Fontos esemény, hogy a svájci 
magyarok kérték felvételüket. 

Az év végén a NYEOMSZSZ küldöttsége találkozott a Fidesz felső vezetőségével. Ezen a találkozón 
tájékoztatást kértünk a határon túli, azon belül a nyugat-európai magyarsággal kapcsolatos terveikről, 
és ismertettük azokat a meglátásainkat, illetve kérelmeinket, amelyek elősegítenék 
megmaradásunkat, és a magyar-magyar kapcsolatok mindkét fél számára gyümölcsöző lehetőségeit. 

Összességében megállapítható, hogy Magyarország és a Kárpát-medence legmagasabb 
politikai fórumai is a NYEOMSZSZ-ot tekintik Nyugat-Európában partnernek. Jelentős a szervezet 
koordináló szerepe is, érdekeinket általa sokkal nyomatékosabban képviselhetjük. 

Működésünket illetően a legfontosabb svédországi kapcsoltunk az US. Úgy vélem, hogy az 
US-vel a kapcsolatunk, mindkét fél számára, a várakozásoknak megfelelően alakult. Mi egy korrekt 
felettes szervet ismertünk meg az US-ben, igyekeznek odafigyelni a gyakorlati munkát elősegítő 
javaslatokra, döntéseiket a gyakorlati munka segítése jellemezte. 
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VEZETŐSÉG 
 
Mint már említettem, a vezetőség a tavalyi évtől kezdődően új formában dolgozik. 
E szerint külön-külön munkacsoportok foglalkoztak a gazdasági teendőkkel, az adminisztrációs 
feladatokkal, a programszervezéssel, az anyanyelvi oktatás és gyermekfoglalkozás kérdéseivel, a 
kisebbségvédelemmel, a pályázati lehetőségekkel, a Híradóval, a honlappal, karitatív kérdésekkel, 
ingatlanjainkkal, különböző szervezetekkel és hivatalokkal való kapcsolattartás, és mindehhez 
hozzászámítandó a rutinfeladataink elvégzése. Ezeknek a munkacsoportoknak a vezetői általában 
egy vezetőségi társunk. 
Úgy értékelem, hogy a vezetőség megfelelt az elvárásoknak. Az új vezetőségi tagok sikeresen 
beilleszkedtek, a tapasztaltabbak azt nyújtották, amit megszoktunk tőlük, nyugodt szívvel mondhatom, 
hogy a vezetőség munkája elismerést érdemel.  

Lehetett volna többet és jobban csinálni? Valószínűleg igen. De úgy vélem, hogy a 
vezetőség munkája megfelelt az elvárásoknak, emelt fővel vállalhatjuk a tavalyi év eredményeit. 
 
Eredményeink, sikereink számosak, de nem adnak okot elbizakodásra. Rendkívül sok feladat és új 
kihívás vár ránk, amelyeket közösségünk érdekében sikeresen meg kell majd oldani. Ehhez kérem a 
Fennvaló segítségét, adjon nekünk erőt, egészséget és bölcsességet! 
 
Hölgyeim és uraim! Kedves barátaim! 
Egy szebb jövő reményében köszönöm, hogy meghallgattatok, köszönöm a türelmeteket. 
 
 
 
 
Bihari Szabolcs 
 
Stockholm, 2009.03.06 
 


